1

平成15年６月17日

各    位

会 社 名 コカ・コーラウエストジャパン株式会社

代 表 者 名
代 表 取 締 役

社 長 兼 Ｃ Ｅ Ｏ
末 吉   紀  雄

(コード番号  2579  東証一部、大証一部、福証)

問 合 せ 先 財 務 部 長 田 口   忠  憲

TEL(092)641-9132

グ ル ー プ 退 職 給 付 制 度 へ の 変 更 な ら び に

業績予想( 連結および単体) の修正に関するお知らせ

　コカ・コーラウエストジャパングループは、今年度より中期経営計画に基づき諸制度の

見直しに取り組んでおります。その一環として、グループ退職給付制度への変更について

検討しておりましたが、平成15年６月１日付で厚生労働大臣から認可を受けました。

なお、この制度変更に伴い、退職給付債務が減少したため、過去勤務債務が発生したこ

となどにより、平成15年12月期(平成15年１月１日～平成15年12月31日)の連結および単体

業績予想を下記のとおり修正いたしましたので、あわせてお知らせいたします。

記

１．グループ退職給付制度への変更

　　これまでグループ各社でそれぞれ構築しておりました退職給付制度を連合型の

  コカ・コーラウエストジャパングループ厚生年金基金として統合し、職責に応じた

  ポイント制とすることについて、平成15年６月１日付で厚生労働大臣から認可を受けま

した。

　　この制度変更に伴い、退職給付債務が減少したため、過去勤務債務（連結△ 9,084百

万円、単体△ 9,222百万円）が発生いたしました。

　　これによる退職給付費用の減少額は、平成15年12月期の連結上 7,400百万円（中間期

2,400百万円）、単体上 6,500百万円（中間期 2,200百万円）となる予定であります。

    ただし、業績配分制度を採用している関係上、実質的に営業利益に与える影響額は、

平成15年12月期の連結損益において 5,800百万円（中間期 1,900百万円）、単体損益に

おいて 4,900百万円（中間期 1,700百万円）となる予定であります。

    なお、統合の対象はコカ・コーラ事業にかかわるグループ会社の退職給付制度であり、

当社、コカ・コーラウエストジャパンプロダクツ株式会社、西日本ビバレッジ株式会社、

コカ・コーラウエストジャパンベンディング株式会社、ロジコムジャパン株式会社およ

び西日本カスタマーサービス株式会社の６社の制度であります。

・ 業績配分制度 ‥‥‥ 利益が一定の基準を上回って発生した場合、配分ルールに

                         基づき、その一部を賞与として社員に配分する制度。

2

２．業績予想(連結および単体)の修正

  (1) 平成15年12月期の中間業績予想の修正(平成15年１月１日～平成15年６月30日)

   ① 連結

(単位   百万円)

売  上  高 営 業 利 益 経 常 利 益 中間純利益

前 回 予 想 ( Ａ )
(平成 15年２月 18日発表 ) 118,500 5,500 5,700 3,300

今 回 修 正 予 想 ( Ｂ ) 115,000 7,700 7,900 3,700

増 減 額 ( Ｂ ) － ( Ａ ) △  3,500 2,200 2,200 400

増 減 率 ( ％ ) △    3.0 40.0 38.6 12.1

前中間期(平成14年12月期)実績 117,211 6,614 6,764 3,145

     ② 単体

   (単位   百万円)

売  上  高 営 業 利 益 経 常 利 益 中間純利益

前 回 予 想 ( Ａ )
(平成 15年２月 18日発表 ) 90,500 5,800 6,000 3,500

今 回 修 正 予 想 ( Ｂ ) 87,500 7,400 7,800 3,800

増 減 額 ( Ｂ ) － ( Ａ ) △  3,000 1,600 1,800 300

増 減 率 ( ％ ) △    3.3 27.6 30.0 8.6

前中間期(平成14年12月期)実績 74,327 3,662 4,234 2,251

(2) 平成15年12月期の通期業績予想の修正(平成15年１月１日～平成15年12月31日)

   ① 連結

(単位   百万円)

売  上  高 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益

前 回 予 想 ( Ａ )
(平成 15年２月 18日発表 ) 254,000 15,000 15,300 9,000

今 回 修 正 予 想 ( Ｂ ) 249,000 19,700 20,000 10,500

増 減 額 ( Ｂ ) － ( Ａ ) △  5,000 4,700 4,700 1,500

増 減 率 ( ％ ) △    2.0 31.3 30.7 16.7

前期(平成14年12月期)実績 247,737 16,704 17,005 7,086

（参考）１株当たり予想当期純利益（通期）  128円17銭

3

　   ② 単体

   (単位   百万円)

売  上  高 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益

前 回 予 想 ( Ａ )
(平成 15年２月 18日発表 ) 194,000 14,000 14,900 8,600

今 回 修 正 予 想 ( Ｂ ) 191,000 18,000 18,500 10,100

増 減 額 ( Ｂ ) － ( Ａ ) △  3,000 4,000 3,600 1,500

増 減 率 ( ％ ) △    1.5 28.6 24.2 17.4

前期(平成14年12月期)実績 174,594 12,834 13,774 5,378

（参考）１株当たり予想当期純利益（通期）  123円29銭

  (3) 修正の理由

・ 営業利益および経常利益：販売数量の減少と品種構成の変化等により売上高は減少

                              するものの、退職給付制度の変更に伴う過去勤務債務

                              （債務の減額）の発生による退職給付費用の減少により、

                              営業利益および経常利益は増加する見込みであります。

　　・当期（中間）純利益           ：商品廃棄にかかわる特別損失は発生するものの、営業利

                              益および経常利益が大きく増加することにより、当期

                              （中間）純利益は増加する見込みであります。

※ 業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成

   したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって業績予想とは大きく異なる

   可能性があります。

以  上